
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  666  DEL 04/10/2016

Oggetto: CIMITERO COMUNALE DI VIALE DELLE RIMEMBRANZE - 
RIFACIMENTO  CAMPO  DI  SEPOLTURA  N°  5  -  PRESA 
D’ATTO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI 
ELABORATO DA G.S.D. S.R.L.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO CHE 
- Presso il Cimitero Comunale di viale Rimembranze si rende necessario procedere 

al rifacimento del campo di sepoltura n° 5, al fine di rendere disponibile un adeguato 
spazio per le sepolture;

- i lavori in oggetto rientrano tra gli interventi individuati come prioritari ed indifferibili  
dall’Amministrazione Comunale, al fine di garantire la disponibilità di loculi  per la 
tumulazione, al momento in fase di esaurimento.

Visto il vigente contratto di servizio tra il Comune di Desio e la Gestione Servizi Desio S.r.l. 
– Rep. n° 10328 del 29.05.2015, così come aggiornato ed integrato con Deliberazione G.C. 
n° 41 del 17.03.2015.

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 61 del 08.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto all’approvazione del progetto preliminare relativo al rifacimento del 
campo di sepoltura N. 5 presso il cimitero di viale delle Rimembranze;

DATO ATTO CHE l’Amministratore Unico di GSD S.r.l. ha ritenuto di omettere, considerata 
la  specifica  tipologia  e  le  caratteristiche  dei  lavori  da  progettare,  la  fase  relativa  alla 
progettazione definitiva secondo la facoltà prevista dall’art. 23, c. 4 del D.Lgs. 50/20106 e 
s.m.i..

VISTO il progetto esecutivo – relativo al rifacimento del campo di sepoltura N. 5 presso il 
cimitero di  viale delle  Rimembranze - elaborato dall’ing.  Roberto Brambilla  per conto di 
Gestione Servizi Desio S.r.l. via Giusti, 38 Desio (MB), che prevede una spesa complessiva 
di € 409.975,13, secondo il seguente quadro economico di progetto:

Ammontare lavori in appalto (di cui € 9.600,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.)

€  322.400,00

I.V.A. 10%  su importo lavori €     32.240,00
Spese tecniche compresa IVA e CNPAIA €     30.215,13
Opere escluse dall’appalto (IVA compesa) €       9.000,00
Imprevisti e arrotondamenti €     16.120,00

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



TOTALE €   409.975,13

PRECISATO che il progetto esecutivo di cui si tratta, acquisito in data 05.07.2016 prot. int. 
n° 0020257, è composto dai seguenti elaborati progettuali, allegati al presente atto:

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO
Relazione illustrativa e tecnica esecutiva
Capitolato speciale d’appalto
Elenco prezzi a corpo
Elenco prezzi unitari (utilizzati per la determinazione dei prezzi a corpo)
Computo metrico a corpo, in appalto comprensivo degli oneri della sicurezza
Incidenza manodopera
Incidenza sicurezza
Piani di sicurezza e coordinamento di cui all’art. 100 del D. Lgs. 81/2008
Cronoprogramma lavori
Analisi e valutazione dei rischi
Fascicolo dell’opera
N° 10 elaborati grafici progettuali

RILEVATO che il  progetto esecutivo  individua compiutamente i  lavori  da realizzare  nel 
rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  degli  indirizzi,  delle  indicazioni  formulate 
dall'Amministrazione Comunale e dalla normativa vigente.

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 33 della L.R. 12/2005 (Legge per il Governo del 
Territorio) il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo, assistito da varifica di 
conformità ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, avrà i medesimi effetti del permesso di 
costruire.

DATO ATTO che le opere saranno realizzate in conformità alle prescrizioni urbanistiche ed 
alle norme sul superamento delle barriere architettoniche (DPR 503/96);

VISTO pertanto che occorre procedere all'esame e alla presa d’atto del progetto esecutivo 
–dei  lavori  di  rifacimento  del  campo di  sepoltura  N.  5  presso  il  cimitero  di  viale  delle 
Rimembranze;

DATO ATTO che le opere saranno eseguite direttamente e con onere economico a carico 
di Gestione Servizi Desio S.r.l. via Giusti, 38 Desio (MB);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. sarà individuato da Gestione Servizi Desio S.r.l..

DATO ATTO che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa in quanto la realizzazione dell’intervento in oggetto avverrà con onere 
economico a carico di Gestione Servizi Desio S.r.l. ai sensi dell’art. 6. c.4 del del vigente 
contratto di servizio per la gestione e l’erogazione dei servizi cimiteriali;

VISTO il DPR n.207/2010;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs- n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  prendere atto  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “rifacimento  del 
campo di  sepoltura  n°  5 presso il  Cimitero comunale  di  viale  delle  Rimembranze”, 
redatto dall’ing. Roberto Brambilla per conto di Gestione Servizi Desio S.r.l. via Giusti, 
38 Desio (MB)  ),  che prevede una spesa complessiva di  € 409.975,13,  secondo il 
seguente quadro economico di progetto:
Ammontare lavori in appalto (di cui € 9.600,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.)

€  322.400,00

I.V.A. 10%  su importo lavori €     32.240,00
Spese tecniche compresa IVA e CNPAIA €     30.215,13
Opere escluse dall’appalto (IVA compesa) €       9.000,00
Imprevisti e arrotondamenti €     16.120,00
TOTALE €   409.975,13

3. di prendere altresì atto dei seguenti  elaborati progettuali  costituenti i  progetto 
esecutivo, allegati quale parte integrante al presente provvedimento: 
ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO
Relazione illustrativa e tecnica esecutiva
Capitolato speciale d’appalto
Elenco prezzi a corpo
Elenco prezzi unitari (utilizzati per la determinazione dei prezzi a corpo)
Computo metrico a corpo, in appalto comprensivo degli oneri della sicurezza
Incidenza manodopera
Incidenza sicurezza
Piani di sicurezza e coordinamento di cui all’art. 100 del D. Lgs. 81/2008
Cronoprogramma lavori
Analisi e valutazione dei rischi
Fascicolo dell’opera
N° 10 elaborati grafici progettuali

4. di dare atto che in funzione dell’art. 6, c.4 del vigente Contratto di servizio per la 
gestione e l’erogazione dei servizi cimiteriali  – Rep. 10328 del 29.05.2015,  le opere 
saranno eseguite direttamente e con onere economico a carico di  Gestione Servizi 
Desio S.r.l. via Giusti, 38 Desio (MB);

5. di dare atto che che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. sarà individuato da Gestione Servizi Desio S.r.l.:

6. di  dare  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  non  comporta 
assunzione di impegno di spesa;

7. di  dare  atto  che  le  opere  saranno  realizzate  in  conformità  alle  prescrizioni 
urbanistiche  ed  alle  norme  sul  superamento  delle  barriere  architettoniche  (D.P.R. 
503/96);

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 33 della L.R. 12/2005 (Legge per il Governo del 
Territorio) il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo, assistito da verifica 
di  conformità  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  50/2016,  avrà  i  medesimi  effetti  del 
permesso di costruire;

9. di  dare  atto  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  non  comporta 
assunzione di impegno di spesa.

               Documento firmato digitalmente 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici
  - arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  666  DEL 04/10/2016

